
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 1 sexies della legge 31.03.2005, n. 43 nel quale viene disposto che, a 

decorrere dall’anno scolastico 2006/2007, i posti vacanti di Dirigente scolastico sono coperti con 
incarico di reggenza, fatta salva la conferma degli incarichi già conferiti; 

VISTI i commi 13 e 14 dell’O.M. n. 40 del 23.03.2005 – tuttora vigente – con i quali sono 
stati chiariti i limiti temporali di vacanza delle dirigenze delle Istituzioni Scolastiche, tali da 
consentire l’attribuzione di reggenze; 

VISTO il CCNL vigente per l’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 15.07.2010; 
VISTO l’art. 69, comma 2, del vigente CCNL del Comparto Scuola; 
VISTA la nota di questo Ufficio n. 8555 del 1° agosto 2018 nella quale sono stati esplicati i 

criteri per il conferimento delle reggenze; 
VISTA la direttiva ministeriale n. 281 del 16 aprile 2018, registrata alla Corte dei Conti il 11 

maggio 2018, che disciplina la conferma degli incarichi di presidenza per l’a.s. 2018/2019, in 
applicazione del citato art. 1 sexies del decreto legge n. 7/2005, convertito con modificazioni nella 
legge n. 43/2005; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, per l‘a.s. 2018/2019 risultano da affidare 
necessariamente in reggenza nella Regione Abruzzo n. 13 sedi sottodimensionate e 15 sedi 
residuate dopo l’assegnazione della sede ai dirigenti scolastici neo immessi in ruolo; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare la più ampia funzionalità alle suddette 
istituzioni scolastiche tenute presenti, ove possibile, le preferenze espresse dai dirigenti scolastici 
interessati; 

VISTA la disponibilità comunicata dai dirigenti scolastici interessati; 

 

DISPONE 

Art.1 - Ai Dirigenti scolastici sottoelencati, è conferito, con decorrenza 01.09.2018 e per 
l’intero anno scolastico 2018/2019, l’incarico di reggenza della Istituzione scolastica a fianco di 
ciascuno indicata: 

 

Istituzioni scolastiche sottodimensionate, ai sensi  dell’art. 19, comma 5, della  
Legge 15 luglio 2011, n. 111, come modificata dalla  Legge 12 novembre 2011, n. 183 

 
ISTITUTO SEDE 

 
DIRIGENTE ASSEGNATO 

Istituto Comprensivo “B.Croce” PESCASSEROLI GIZZI Francesco – L.S. “Pollione” – 
AVEZZANO (CH) 

Istituto Omnicomprensivo   CELANO FELLI Franca – Direzione Didattica – 
CELANO (CH) 

Istituto Comprensivo 
 

ORSOGNA D’AMICO Irma Nicoletta – IC “Francesco 
Paolo Tosti” – ORTONA (CH) 

Istituto Comprensivo  
 

QUADRI (CH) FERRANTE Giovanna – IPSSAR 
“Marchitelli” VILLA SANTA MARIA (CH) 

m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti
direttoriali.R.0000128.23-08-2018



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Istituto Superiore  
“R. Mattioli”   

SAN SALVO (CH) COSTANTINI Annarosa – I.C. N. 1 – 
SAN SALVO (CH) 

Istituto Superiore 
“U. Pomilio”   

CHIETI GIUSTI Anna Maria – I.I.S. “L. Di Savoia” 
- CHIETI 

Istituto Comprensivo 
 

SCAFA (PE) LANARO Valeriana – I.C. n. 8 PESCARA 

Istituto Comprensivo 
 

CELLINO (TE) FORCELLA Adriano- I.C. “Rodari” – 
MONTESILVANO (PE) 

Istituto Comprensivo 
 

BELLANTE (TE) VALERI Lia – I.C. TE 1 “Zippilli - Lucidi” 
TERAMO 

I.I.S. “Pascal-Comi-Forti” 
 

TERAMO MOSCHELLA Clara – Liceo Scientifico.. 
“Einstein” - TERAMO 

Liceo Statale "G. Milli" 
 

TERAMO NARDINI Stefania – I.I.S. “Alessandrini-
Marino” - TERAMO 

Lic Artist Per Il Design 
"F.A.Grue" 

CASTELLI (TE) MAGNO Eleonora – I.C.  MONTORIO AL 
VOMANO (TE) 

Convitto Nazionale "M.Delfico” TERAMO DI GIAMPAOLO Loredana – I.I.S. 
“Delfico- Montauti” - TERAMO 

 
 
 

Reggenze su sedi residuate dopo l’assegnazione della sede ai dirigen ti scolastici neo 
immessi in ruolo  

 
1 Istituto Comprensivo   CASTIGLIONE MESSER 

MARINO (CH) 
 DE MARINIS Marco – I.C. N.1 
ORTONA (CH) 

2 Istituto Comprensivo      
“B. Croce” 

 PAGLIETA (CH) GALANTE Emilia – I.C. MIGLIANICO 
(CH) 

3 Istituto Comprensivo 
“Borrelli”   

TORNARECCIO (CH) CAVALIERE Costanza – I.I.S. “Algeri 
Marino” CASOLI (CH) 

4 Istituto Comprensivo  
 

SAN VITO CHIETINO 
(CH) 

DE BERARDINIS Eliana – Liceo 
Scientifico “Galilei” LANCIANO (CH) 

5 Istituto Omnicomprensivo 
“Ridolfi- Zimarino”   

SCERNI (CH) FUIANO Gaetano – I.I.S. “Mattei” 
VASTO (CH) 

6 Direzione Didattica 
“Galilei” –  

L’AQUILA LATTANZI Antonio – I.C. SAN 
DEMETRIO NE’ VESTINI (AQ) 

7 Istituto Comprensivo  
 

BALSORANO (AQ) BASILE Pier Giorgio – I.C: “Collodi 
Marini” AVEZZANO (AQ) 

8 Istituto Comprensivo 
“Sabin”  

CAPISTRELLO (AQ) SCIPIONI Claudia – CPIA – L’AQUILA 
 

9 Istituto Comprensivo 
“Mattei” –  

CIVITELLA ROVETO 
(AQ) 

MARZIALE Patrizia – Istituto 
Omnicompr. TAGLIACOZZO (AQ) 

10 Istituto Comprensivo      
”S. Giovanni Bosco”   

GIOIA DEI MARSI (AQ) GIGLI Maria – I.C. “Fontamara” 
PESCINA (AQ) 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale – Ufficio 1 

 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

11 Istituto Comprensivo 
  

NAVELLI (AQ) PAGANO Domenica – I.C. “Serafini – 
Di Stefano”  SULMONA (AQ) 

12 Istituto Comprensivo n 1 
“Mazzini - Capograssi”   

SULMONA (AQ) CONSORTE Naida – I.C. “Tedeschi” 
PRATOLA PELIGNA (AQ) 

13 Scuola Media “Mazzini-
Patini”  

L’AQUILA LAI Monia - I.C. “Rodari” – L’AQUILA 

14 Istituto Omnicomprensivo  
 

CARSOLI (AQ) BUZZELLI Piero – I.I.S. “E. Maiorana”  
AVEZZANO (AQ) 

15 Istituto Comprensivo  
 

CIVITELLA CASANOVA 
(PE) 

SERAFINI Angela – I.C. “Ciulli 
Paratore”  PENNE (PE) 

 
Art. 2 – Il compenso per detto incarico è quello previsto dall’ art. 69 – comma 2 – del CCNL 

del Comparto Scuola sottoscritto il 4.08.1995, espressamente richiamato nella sua validità dall’art. 
43 – comma 1 – lett. i – del CCNL dell’Area V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11.04.2006, 
nonché dell’art. 2 – comma 2 – del CIN - sempre relativo ai dirigenti scolastici – sottoscritto il 
22.02.2007. 
 

Art. 3 – E’ fatta salva  la cessazione automatica anticipata dell’incarico per eventuale venir 
meno della disponibilità della sede dirigenziale nel corso dell’anno scolastico. 
 

I predetti Dirigenti vorranno prendere immediati contatti con l’Istituto assegnato in reggenza 
e far pervenire a questo Ufficio, all’Ambito Territoriale e alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
appartenenza dell’istituzione scolastica, l’avvenuta presa di servizio. 

 
Al presente provvedimento farà seguito l’incarico individuale e la stipula del relativo 

contratto. 
 
          IL DIRETTORE GENERALE 
         Antonella Tozza 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Ai Dirigenti Scolastici Interessati – Loro Sedi 
• Agli Ambiti Territoriali della Regione. - LORO SEDI 
• Alle Ragionerie Territoriali dello Stato - Spese Fisse– AQ – CH – PE - TE 
• Alle Istituzioni Scolastiche della regione – LORO SEDI 
• Alle OO.SS. Regionali – LORO SEDI 
• Al sito Web 
 
/Reggenze a.s. 2018/2019 

Firmato
digitalmente da
TOZZA ANTONELLA
C=IT
O=MINISTERO
ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/8018525058
8




